
 

\\192.168.0.102\report\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\MARZO\determina n.52 del 14.03.2017.doc  

  
 
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
COPIA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N. 52 DEL 14.03.2017 
 

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO RESPONSABILI DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA ANNI  2012 - 2013-2014 

 
 
 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 31 
del 14.03.2017 
 
 
 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to    DR.SSA QUAGLIANA AGNESE 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

\\192.168.0.102\report\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\MARZO\determina n.52 del 14.03.2017.doc  

 
 

PREMESSO : 
Che l’art.8 del CCNL stabilisce che gli Enti istituiscono posizioni di lavoro che 

richiedono,con assunzioni di elevata responsabilità di prodotto e di risultato, lo svolgimento di 
funzioni di direzione di unità organizzative di particolari complessità ,di attività con contenuti di 
alta professionalità,di attività caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale ed 
organizzativa; 

Che tali posizioni possono essere conferite esclusivamente a dipendenti sulla base e per 
effetto degli artt.9 e seguenti del CCNL; 

Che il trattamento economico accessorio del personale titolare delle posizioni di cui al 
precedente comma è composto dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato 
(art.10 CCNL) 

Che la retribuzione di risultato varia da un minimo del 10 % ad un massimo del 25% della 
retribuzione di posizione attribuita; 

Che detta retribuzione deve essere corrisposta al termine dell’esercizio finanziario, 
subordinatamente alla positiva valutazione del risultato dell’attività e del conseguimento degli 
obiettivi assegnati, da effettuarsi da parte dell'apposito nucleo di valutazione; 

Che nell'ambito dei servizi gestiti dall’Unione dei Comuni Val d' lmera Settentrionale, di cui 
questo Comune fa parte, trova attuazione e funzionamento il Nucleo di valutazione; 

Che la struttura organizzativa di questo Ente è organizzata in tre aree, al cui vertice è 
posto un Responsabile di posizione organizzativa; 

Dato atto che ai Responsabili di p.o. non è stata corrisposta la retribuzione di risultato 
per gli anni dal 2012 al 2015; 

Viste le note prot. 410, 412 e 413 del 07.12.2016 dell’Unione dei Comuni , con le quali 
sono stati trasmessi i verbali del Nucleo di Valutazione relativi alla valutazione dei Responsabili di p.o. 
per gli anni 2012, 2013 e 2014 ; 

Richiamata la deliberazione n.91 del 30.12.2016 con la quale la G.M.: 
ha preso atto dei suddetti verbali e delle valutazioni effettuate dal N. di V. ; 
ha attribuito ai Responsabili di P.O., sulla scorta del procedimento valutativo effettuato 

dal predetto organismo, il 100% ( 25% dell’indennità di posizione) della retribuzione di risultato, 
in relazione ai periodi lavorati, per gli anni 2012, 2013 e 2014; 

ha quantizzato le indennità da attribuire a ciascun Responsabile  per gli anni sopra 
indicati ed ha, contestualmente, dato mandato e autorizzato il Responsabile dell’Area 
Amministrativa a corrispondere ai Responsabili di P.O. le indennità come determinate con il 
citato provvedimento;  

Che si appalesa, pertanto la necessità di provvedere alla relativa liquidazione; 
 
Visti 
• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili dei servizi   delle posizioni 

organizzative  
• l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.49 del Regolamento di Contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonché la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
servizio 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui di intendono integralmente riportate e 
trascritte e nel rispetto delle determinazioni assunte dalla G.M. con il provvedimento n. 91 del 
30.12.2016, corrispondere ai sottoelencati Responsabili di Posizione Organizzativa le somme a 
fianco di ciascuno indicate , a titolo di retribuzione di risultato per gli anni 2012, 2013 e  2014: 

 
Anno 2012 
Ragioniere Di Stefano Santo Responsabile dell’ Area Contabile  indennità di p.o. € 

10.600,00 indennità  di risultato  da corrispondere  25% pari  ad  € 2.650,00; 
Geom. Capizzi Giovanni  Responsabile dell’ Area Tecnica  indennità di p.o. € 10.600,00 

indennità di risultato da corrispondere  25% pari d €  2.650,00; 



 

\\192.168.0.102\report\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\MARZO\determina n.52 del 14.03.2017.doc  

Dr.ssa Quagliana Agnese Responsabile dell’ Area Amministrativa indennità di  p.o. € 
10.600,00 indennità di risultato  da corrispondere  25%  pari ad € 2.650,00; 

Anno 2013 
Ragioniere Di Stefano Santo Responsabile dell’ Area Contabile indennità  di p.o. € 

10.600,00 indennità di risultato da corrispondere  25% pari ad  € 2.650,00; 
Geom. Capizzi Giovanni  Responsabile dell’ Area Tecnica  indennità di p.o. € 10.600,00 

indennità di risultato da corrispondere  25% per 8/12( pensionamento dall’1 Settembre 2013)  pari 
ad  € 1.766,67; 

Dr.ssa Quagliana Agnese Responsabile dell’ Area Amministrativa indennità di p.o. € 
10.600,00 indennità di risultato da corrispondere  25% pari ad € 2.650,00; 

Anno 2014 
Ragioniere Di Stefano Santo Responsabile dell’ Area Contabile indennità di p.o. € 

10.600,00 indennità di risultato da corrispondere  25%  pari ad € 2.650,00; 
Geom. Passafiume Vincenzo Responsabile dell’ Area Tecnica (periodi lavorati 6 mesi e 20 

giorni dal 10 Marzo al 31.12.2014)  indennità  di p.o. 6.350,00 indennità di risultato da 
corrispondere  25% pari ad  € 881,94; 

Dr.ssa Quagliana Agnese Responsabile dell’ Area Amministrativa indennità  di p.o. e 
10.600,00 indennità di risultato da corrispondere 25% pari ad  € 2.650,00; 

La superiore somma di € 21.198,61 trova imputazione al cap. 381/R del redigendo bilancio 
2017  intervento “Indennità di risultato” e nello specifico: 

 
€ 7.950,00 ( indennità relative all’anno 2012) residuo proveniente dall’anno 2012 il cui 

impegno di spesa assunto con la determinazione n. 433 del 28.12.2012  è interamente disponibile; 
 
€ 7.066,67 ( indennità relative all’anno 2013) residuo proveniente dall’anno 2013 il cui 

impegno di spesa di € 7.100,00 assunto con la determinazione n. 387 del 31.12.2013  è 
interamente disponibile; 

 
€ 6.181,94 ( indennità relative all’anno 2014) residuo proveniente dall’anno 2014 il cui 

impegno di spesa di € 6.887,00 assunto con la determinazione n. 319 del 31.12.2014  è 
interamente disponibile; 

 
Dare atto che la presente determinazione: 
• sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 

finanziaria; 
• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di segreteria. 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco. 

 
 
 
 
 

 



 

\\192.168.0.102\report\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\MARZO\determina n.52 del 14.03.2017.doc  

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 

stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________                     F.to  Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 

gg. Consecutivi. 

 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 

Dal _____________ al __________________ 

 

Lì _______________ 

 

F.to      L’ADDETTO               F.to IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 

_____________________                   ________________________________ 


